<sup>1)</sup> Hist. Cal., c. 2. *Migne*, P. L., Tom. 178, p. 119.

<sup>2)</sup> *Hefele*, V, 508.

<sup>3)</sup> Opera apud *Migne*, P. L., Tom. 158—159. *Bagey*, Hist. de S. Anselme, 2 vol., Paris 1890. S. Anselme professeur, Paris 1890. *Rigg*, S. Anselme of Canterbury, Londen 1896. *Domet de Vorges*, S. Anselme, 2 vol., Paris 1901.

*enim quaero intelligere ut credam, sed credo ut intelligam*". Videtur quidem sanctus vir hinc inde in nonnullis operibus<sup>1)</sup> mysteria fidei velle sola ratione demonstrare, re tamen vera non in ratione praecipuum primumque collocabat pondus. Semper enim corrigendo adjecit, sensum indubium S. Scripturae praevalere<sup>2)</sup>. Crebra fuit controversia de Anselmi *Proslogio*, quod Deum esse, a priori demonstrare voluit, dicendo: „*Vere est aliquid, quo maius cogitari non potest*”<sup>3)</sup>. Cui rei se opposuit Gaunilo, monachus Martini monasterii (Marmoutiers), suo *Libro pro insidente*<sup>4)</sup>. Recte contendit, ex eo quod res cogitetur, non posse concludi rem esse. Opera autem S. Anselmi straverunt viam qua posteriores viri docti incederent.

6º. Anselmum, alte, solide et ingeniose de rebus fidei contemplantem, consecuta est aetas, qua theologiam scholasticam ita coluerunt ut accuratius in dies exstructa disciplina videretur. Labore improbo conati sunt *objectum fidei* in unam seriem rerum apte inter se colligatarum continuare, quae series nomine *Summae* appellatae sunt. Primus fuit **Hugo a S. Victore** (1141)<sup>5)</sup>, qui sublimia de mysteriis fidei contemplata reliquit. Magni momenti fuit *Summa sententiarum*, quam hodie ab eo plures abjudicant quaeque est brevis enarratio theologiae, ex effatis Patrum composita. Opus ejus princeps, *De sacramentis christiana fidei* libri duo, universam theologiam in unum systema colligit. **Robertus Pullus** († 1146)<sup>6)</sup> Oxoniae docuit et Parisiis. Innotuerunt praesertim ejus *Libri octo sententiarum*, in quibus frequentius S. Scriptura et ratio pro fundamento assumuntur quam Patrum dicta. Parum tamen hi libri in usum venerunt, eo quod paucò post tempore edita fuerunt

<sup>1)</sup> *Monologium et Cur Deus homo*, *Migne*, P. L.. Tom. 158.

<sup>2)</sup> *Cur Deus homo*, ibid. p. 359: „*Certus enim sum, si quid dico, quod S. Scripturae absque dubio contradicit, quia falsum est, nec illud tenere volo, si cognovero.*” Cf. etiam: *De Concordia praescientiae et praedestinationis*. *Migne*, ibid., p. 828.

<sup>3)</sup> *Migne*, ibid., p. 228.

<sup>4)</sup> *Ibid.*, p. 242.

<sup>5)</sup> *Hauréau*, *Les œuvres de Hugon de St. Victor*, 2e éd., Paris 1886. *Migne*, P. L., Tom. 175—177. *Mignon*, *Les origines de la scolastique et Hugues de S. Victor*, 2 vol.. Paris 1895. *Roch de Chefdebien*, *Une attribution contestée etc.* in *Revue Augustinienne*, Mai 1908, p. 529 sq. Alia opera citanda inveniuntur in *Der Katholik*, fasc. 8, 1909 et in *Revue d'histoire eccl.* fasc. 2, sq., 1909.

<sup>6)</sup> *Migne*, P. L., Tom. 186.

**Petri Lombardi** († 1164)<sup>1)</sup> *Libri quatuor Sententiarum*. Quod celeberrimum opus fere totum ex effatis Patrum, praesertim Augustini, Ambrosii et Hilarii, est continuatum. Liber primus continet distinctiones 48 *De Deo uno et trino*; liber secundus distinctiones 44 *De creatione, angelis et homine lapsi*; liber tertius distinctiones 40 *De incarnatione Verbi, De caritate Dei et proximi*; liber demum quartus distinctiones 50 *De sacramentis et de novissimis*. Licet multa in his omnibus a perfectionis regula deficiant, mansit tamen hoc opus vulgaris liber manualis in scholis usque ad saeculum XVI, quo tempore multo perfectior *Summa S. Thomae Aquinatis* praevalere inchoavit. Hos sequuntur **Robertus Melidunensis** († 1167), **Rolandus Bandinelli** († 1181) et **Petrus Pictaviensis** († 1205).

7º. Longe aliam viam tenuit **Petrus Abaelardus** († 1142)<sup>2)</sup>, vir acri ingenio sed animo audax et insolens. Gulielmi de Campellis († 1121), Roscellini et Anselmi Laodunensis (Laon) († 1117) discipulus, mox praefuit magistris suis disputandi arte et peritia, sed etiam vanitate et insolentia. Lutetiae Parisiorum foede corruit, in contubernium vetitum vocata aliquamdiu **Heloisa**, quam dein secreto duxerat. Postea ingressus est ipse in monasterium S. Dionysii, ingressa Heloisae in monasterium Argentolii († 1119). Vitae suae narrationem scripsit in *Historia calamitatum*<sup>3)</sup>. Mox iterum docere coepit. In opere *Introductio ad theologiam rationalistica* tradidit, plus justo tribuens viribus mentis humanae, in tractandis supernaturalibus fidei argumentis, ut fere Anselmi sententiam converterit dixeritque: *Intelligo ut credam*. Damnatus a synodo Suessionensi, ortoque dissidio cum monachis S. Dionysii<sup>4)</sup>, aedificavit prope Trecas celeberrimum illud *Paracleti* nomine monasterium, quod anno 1126 Heloisae possessio facta est. Anno 1136 recepit praelegere Lutetiae. Retractata *Introductio* suos non deposuerat errores. Unde in controversiam incidit cum S. Bernardo, objiciente quod, non contentus videre *per speculum et in aenigmate* cuncta scire vellet quae in caelo essent et quae in terra. Librum *De unitate et trinitate divina*, qui Suessione damnatus fuerat flam-

<sup>1)</sup> *Migne*, P. L., Tom. 191—192. *Protois*, Pierre Lombard, Paris 1881.

<sup>2)</sup> Ed. *Cousin*, 2 vol., Paris 1859. *Migne*, P. L., Tom. 178.

<sup>3)</sup> *Migne*, ibid., p. 114 sq.

<sup>4)</sup> Dicebat, neque iniuria, S. Dionysium, quem colebant, non esse Areopagitam.

mis (1121), Abaelardus correxit et retractavit in *Theologiam christianam*, quae tamen multos adhuc errores rationalisticos aliosque continebat. In synodo Senonensi (1141) contra eum causam egit Bernardus<sup>1)</sup>: „*Cum de Trinitate loquitur*, inquiens, *sapit Arium, cum de gratia, sapit Pelagium, cum de persona Christi, sapit Nestorium*”. Damnationem ejus confirmavit Papa<sup>2)</sup>. Tamen cum Ecclesia reconciliatus, obiit Abaelardus Cluniaci anno 1142.

8º. Plures interea prodierant strenui fidei defensores. Inter quos notissimi Joannes Salisburgensis (†1180)<sup>3)</sup>, quo praecipue adjutore usus est Thomas Cantuariensis, qui que fuit audax sacerdotalis Pontificiaeque potestatis defensor et ardens morum corrector. Scripta ejus praincipua sunt: *Metagogicus, Polycraticus, Entheticus* et epistolae 329. Petrus Venerabilis (†1186) scripsit adversus Judaeos, Saracenos et Petrobrusianos<sup>4)</sup>; Petrus Blesensis (†1200) quoque optimum edidit opus adversus Judaeos<sup>5)</sup>. Petrus Cantor (†1197) reliquit *Summam*, quae a primis verbis vulgo appellatur *Verbum abbreviatum*<sup>6)</sup>.

Medium quendam locum, praecedens aetatem adultae theologiae Scholasticae, tenuit vir celeber Alanus ab Insulis (†1202), *Doctor universalis* appellatus. Secutus est Anselmum et Abaelardum. Ab aliis suae aetatis scriptoribus in hoc diferebat, quod rectissima ac paene mathematica indagatione, ad normam systematis, e fidei dogmatibus, tanquam e principiis, conclusiones philosophicas et theologicas eduxit. Opus ejus princeps inscribitur: *De arte seu articulis catholicae fidei libri quinque*<sup>7)</sup>. Quod in illius aetatis contemplationibus theologicis minus laudandum est rationalismi rudimentum, haud scio an non nihil exaggerans notaverit Gualterus Moritanensis (Mortagne) suis *Libris contra quatuor Galliae labyrinthos*<sup>8)</sup>, nimirum Abaelardus.

<sup>1)</sup> *Vacandard*, Abélard et sa lutte avec Bernard, Paris 1886.

<sup>2)</sup> *Hefele*, V, 451—487. *Jaffé*, 8148, 8149.

<sup>3)</sup> *Migne*, P. L., Tom. 199, p. 823 sq.

<sup>4)</sup> *Migne*, P. L., Tom. 189.

<sup>5)</sup> *Migne*, P. L., Tom. 207.

<sup>6)</sup> *Migne*, P. L., Tom. 205. *Delatour*, Pierre le Chantre (Bibl. de l'école des Chartes, 1897).